Av. Governador José Malcher, 2821 São Braz, CEP 66090-100
E-mail: ascomsesma@gmail.com

Tel: (91) 98411-6081

Memorando nº903/2022 – RT NUTRIÇÃO/NUPS/SESMA/PMB

                                                                                         Belém (PA), 06 de Abril de 2022.

Da: Referência Técnica de Políticas Nutricionais/NUPS/SESMA

Ao:  Núcleo de contratos/ DEAD

Assunto: VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 168/2021

Prezada diretora,

  Cumprimentamos Vsª, e na oportunidade manifestamos a importância da prorrogação

do referente contrato supracitado, com objetivo “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PREPARADAS TRANSPORTADAS

E DESTINADAS À ALIMENTAÇÃO DE PACIENTES E ACOMPANHANTES”, a fim de atender a

demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, como: UNIDADES DE SAÚDE da Rede

de Urgência e Emergência para as referidas Unidades: HPSM MÁRIO PINOTTI, HPSM

HUMBERTO MARADEI, UPAS DAICO, DASAC e Hospital de retaguarda Don Vicente.

 Tal prorrogação se faz necessário considerando  que a conclusão de um novo processo

acarretará  tempo, o que poderá ocasionar desabastecimento da Rede de Urgência uma vez

que se encontra na finalização do Termo de Referencia  e que  tal fornecimento deve ser

continuo com objetivo de contribuir com a melhoria do estado nutricional do paciente,

garantindo assim, segurança alimentar e nutricional do mesmo e consequentemente sua alta

hospitalar.

Respeitosamente;

Memorando nº759/2022– RT NUTRIÇÃO/NUPS/SESMA/PMB

Belém (PA), 21 de Março de 2022.

Da: Referencia Nutricional/NUPS

Ao: Núcleo de contratos/ DEAD

Assunto: Solicitação de aditivo PE 108/2020

Prezada Diretora,

Ao cumprimenta-la, encaminho o presente memorando no intuito solicitar contrato de aditivo e

posterior nota de empenho de 25% referente o primeiro contrato gerado do pregão eletrônico nº 108/2020-

SESMA do processo nº 9407/2020, tendo como indicação de Fiscal do mesmo, o servidor Márcio Ricardo

Luz do Nascimento de Matricula Nº0235229-036

Considerando que o referido pregão tem por objetivo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PREPARADAS TRANSPORTADAS E

DESTINADAS À ALIMENTAÇÃO DE PACIENTES E ACOMPANHANTES DA REDE DE

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA;

Considerando que tal fornecimento deve ser continuo com objetivo de contribuir com a melhoria

do estado nutricional do paciente, garantindo assim, segurança alimentar e nutricional do mesmo e

conseguentemente sua alta hospitalar;

Segue abaixo quadro com os quantitativo e valores à ser aditivado:

ITEM
TIPO DE REFEIÇÃO UNID. QUANT.

MENSAL

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

01 DESJEJUM ENFERMO

(LÍQUIDOS)

UNID 14.782 R$ 3,23 R$ 47.745,86

02 DESJEJUM ENFERMO

(SÓLIDOS)

UNID 22.630 R$ 3,23 R$ 73.094,90

03 LANCHE MATUTINO

ENFERMO (LÍQUIDOS)

UNID 14.782 R$ 3,69 R$ 54.545,58

04 LANCHE

MATUTINOENFERMO

(SÓLIDOS)

UNID 22.630 R$ 3,69 R$ 83.504,70

05 LANCHE

VESPERTINOENFERMO

UNID 14.782 R$ 3,69 R$ 54.545,58

 (LÍQUIDOS)

06 LANCHE

VESPERTINOENFERMO

(SÓLIDOS)

UNID 22.630 R$ 3,69 R$ 83.504,70

07 CEIA ENFERMO

(LÍQUIDOS)

UNID 14.782 R$ 3,69 R$ 54.545,58

08 CEIA ENFERMO

(SÓLIDOS)

UNID 22.630 R$ 3,69 R$ 83.504,70

09 ALMOÇO ENFERMO

(LÍQUIDOS)

UNID 14.782 R$ 7,39 R$ 109.238,98

10 ALMOÇO ENFERMO

(SÓLIDOS)

UNID 22.630 R$ 10,16 R$ 229.920,80

11 JANTAR ENFERMO

(LÍQUIDOS)

UNID 14.782 R$ 7,39 R$ 109.238,98

12 JANTAR ENFERMO

(SÓLIDOS)

UNID 22.630 R$ 10,16 R$ 229.920,80

13 DESJEJUM –

ACOMPANHANTE

UNID 27.830 R$ 3,69 R$ 102.692,70

14 ALMOÇO –

ACOMPANHANTE

UNID 27.830 R$ 10,16 R$ 282.752,80

15 JANTAR –

ACOMPANHANTE

UNID 27.830 R$ 9,24 R$ 257.149,20

 VALOR

GLOBAL

R$1.855.905,86

Respeitosamente

		2022-04-25T12:04:03-0300
	MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA:05012538234